Nacjonalizm konstytucjonalizmu rosyjskiego, zarówno reprezentowanego przez ustępującą pod naporem zbliżającej się rewolucji biurokrację, jak i przez żywioły społeczne, zaznaczył się odrazu i mocno. Zarówno bowiem Manifest carski z 6/19 sierpnia 1905 r. obwieszczający t. zw. Dumę Bułyginowską, z ludzi wybranych z całej „ziemi rosyjskiej“ złożoną, jak i Manifest 17/30 października, ostatecznie uprawniający wybranych przez „Naród Rosyjski“ przedstawicieli do czynności prawodawczych, ani słówkiem nie wspominają o ludach lub krajach, w skład imperjum rosyjskiego wchodzących, ignorując nawet odrębne jednostki prawno-państwowe, których trony, jak powiada art.

lecz w żadnym sposobie nie mogą być dopuszczeni do rozstrzygnięcia rosyjskich spraw. Z przykrością trzeba przyznać, że rosyjscy politycy w tym razie wykazali o wiele większe zrozumienie kwestji zrozumienie kwestji polskiej, niż polscy.

Manifest 3/16 czerwca 1907 roku ma dla nas jeszcze jedno wielkie znaczenie. Jest on zwrotem z tego „objedinitelnego” względem Królestwa stanowiska, jakie zajmował rząd odnowionej Rosji, poczynając od końca 1905 roku.

26) Wszystkie zakłady prowadzone w sposób fabryczny.

Wszystkie inne przemysły — o ile do prowadzenia tychże według t. zw. ustaw krajowych nie potrzeba specjalnego pozwolenia władzy — są wolne. Powyższy podział przemysłów nie zmienia w niczem systemu państwowego podatków przemysłowych. Odnośna ustawa z 8/20 czerwca 1898 o państwowym podatku przemysłowym wraz z zawartymi w niej zwolnieniami podatkowymi pozostaje zatem nadal w mocy.

III. Przymus koncesyjny nie odnosi się jednak do tych przedsiębiorstw handlu i przemysłu, które handel wzgl.